文章番号  日本OP第4-19-04

OP協会会員各位 日本オプティミストディンギー協会

理事長　濱本徹夫

全日本OP選手権新レースフォーマット（案）について

　　平素より、日本OP協会の活動にご理解とご支援をいただきありがとうございます。

　　日本OP協会は令和元年に51周年を迎えました。　第51回全日本OP選手権は鹿児島で開催されます。この

　51回目の大会を区切りに、長年の課題でありました全日本選手権の大会フォーマットを変更することを検討しております。

　過去に例のないフォーマットであり様々な課題はありましたが、それらのケースを想定しルールを設定しております。

　　日本OP協会の新しい時代の幕開けとして、より有意義な全日本選手権を開催したいと思います。まずは会員の皆様

　から7月末までに意見招請を行い、それを参考にして変更の判断を致す所存でございます。

　　別紙にて「全日本OP選手権新レースフォーマット（案）について」アンケートを用意しております。クラブ単位、個人は問い

　ません。屈託の無いご意見をお待ちしております。宜しくお願い致します。

1） 会員数の変化に伴い、全日本選手権140人のレベル差が大きくなり一定のレベルを保つことが困難になった。

2） 大会期間が短くなり、現在の予選決勝方式では公平を保つことが困難になった。

3） 普及と強化の両方の要素を満たすことも重要であり、クラブ枠出場を含む参加140人は確保したい。

1） エントリーの時点でゴールドフリート（以下GF）、シルバーフリート（以下SF）を決める。

2） GFはハイレベルな枠となり、SFはクラブ枠参加でも気軽に全日本選手権を楽しめる。

3） GFとSFで日程を分け、GFは多くのレースを行うことが可能。

4） コンディションに応じてフリートの出艇をコントロール出来る。

5） クラブ枠、開催地枠、東西選手権の繰り下げ選手でも 特別枠で2次選考会資格を獲得することは出来る。

受付・計測 R1～R2 R3～R6 R7～R10 R11～R12

GOLD

受付・計測 R1～R4 R5～R8 R9～R10

SILVER

開会式★ レセプション★ 閉会式★

早朝計測

1） 最大でGF（80艇）、SF（60艇）　　合計140艇

2） GF選出方法

a) 東西選手権の上位より 40名選出　（東西比率はエントリー数で按分）

b) 大会枠選手を選出

c) ポイントランキング上位5位までを選出

※この時点で80名を超えてもGFとする　総数はSFで調整する

d) この時点で80名に達していない場合、東西選手権の41番目より選出

e) 80名に達するまで東西選手権から選ぶ　（東西比率はエントリー数で按分）

f) ＧＦ予選確定の選手は ＳＦ参加に変更ができる。

但し減少したＧＦ艇数への ＳＦからの繰り上げは行われない

3） SF選出方法

a) クラブ枠を付与

b) 開催地枠を付与

c) 残った枠を東西選手権により選出

１．変更理由

２．特徴

４．ルール

DAY1 DAY2 DAY3 DAY4

３．日程

4） 2次選考会　特別参加枠

a) GF上位40位

b) チームレース2位まで　（MAX8名)

c) SF　TOP　3名　（ワイルドカード）　　繰り下げは行わない

d) クラブ枠最上位　1名　（ドリームカード）　　繰り下げは行わない

e) ポイントランキング　TOP5

5） その他ルール

1） 海外オープン参加選手は希望するフリートとする

2） SFにおいては、2日目の早朝の予約も可能（要予約）

3） 東西どちらか又は両方とも不成立の場合、大会枠＋ポイントランキングで全日本のＧＦを選抜する

4） 全日本が不成立の場合、東西順位＋ポイントランキングで最終選考会選抜する

5） 最終選考会不成立の場合、全日本の順位にてＮＴを内定する

a) 前年９月～８月（東西選手権）までに大会枠付与　　約44名

b) 東西選手権で40名選出（東西比率はエントリー数で按分）

・エントリー 東日本：80艇　　西日本：60艇

・エントリー数で按分→ 東日本：23艇　　西日本：17艇

c) 東西選手権で40名と大会枠重複者が24名（仮定）

大会枠参加は44名ー24名＝20名

d) ポイントランキング上位5位までを選出（上記と重複、救済措置の意味合い）

e) 東西選手権の41番目～60番目から充当　（東西比率はエントリー数で按分）

東西枠 大会枠 東西枠

b) 東日本 23艇→ ←西日本 17艇 C) 20名 e)

１）クラブ枠＋開催地枠 45名

２）東西選手権 ＧＦ出場者を除いた上位（61番目～75番目）

東西枠 クラブ枠＋開催地枠

2) 1)

全日本上位40位

2020年　2次選考会

特別参加枠

チームレース2位まで

SF　TOP　3名　（ワイルドカード）

クラブ枠最上位　1名　（ドリームカード）

ポイントランキング　TOP5

SFの選出

2次選考会進出

9081 100 120110

0 10 20 30 40

0 10 20 30

GFの選出

8040 7050 60

５．シュミレーション　　（例）

130 140

本件についてのお問い合わせは下記までお願い致します。

日本OP協会　レース委員会　　松尾英樹

E-mail  meimei@ms6.megaegg.ne.jp

TEL      090-2291-7788

以上

６．お問合せ